智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

公 告

根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于解决部分退役士兵社会保险问题的
意见〉的通知》和《中共云南省委办公厅云南省人民政府办公厅印发〈关于解决部
分退役士兵社会保险问题的实施意见〉的通知》文件精神，请2019年1月21日前以
政府安排工作方式退出现役的退役士兵，认真梳理个人2019年1月21日前基本养老
和基本医疗保险欠缴、断缴情况，带齐以下材料，于2019年12月31日前到原安置
单位或原办理安置手续相应层级退役军人事务部门提出补缴申请。

材料清单：

1.入伍批准书或应征公民入伍政审表等入伍证明材料主件

（加盖档案保管单位印章的复印件）；

2.退出现役登记表（加盖档案保管单位印章的复印件）；

3.身份证（原件及复印件）；

4.相关缴费记录，如在多个地区参保的，须提供多地缴费证明或个人账户查询单等
缴费记录凭证。

档案由退役军人事务部门负责管理的不需要提供第1、2项材料。

云南省退役军人事务厅

2019年5月23日

部分退役士兵社保接续工作

政策咨询热线及工作地址

为扎实推进全省部分退役士兵社会保险接续工作落地落实，全省16个州（市）退役
军人事务部门开设了工作热线，方便广大退役士兵咨询政策。热线电话服务时间为
2019年5月23日至12月31日的工作日，上午：8:30—11:30、下午：2:30—5:00。
现将省、州（市）工作热线及工作地址公布如下：

云南省退役军人事务厅

                                   1 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

热线电话：0871-63610156

地址：昆明市五华区如安街56号

昆明市退役军人事务局

热线电话：0871-67469674

地址：昆明市呈贡区惠景园小区B区商铺B5-B9号

昭通市退役军人事务局

热线电话：0870-3191882

地址：昭阳区爱民路16号市退役军人事务局3楼就业安置科

曲靖市退役军人事务局

热线电话：0874-6038057

地址：曲靖市麒麟区银屯路100号（曲靖市退役军人事务局2楼208室）

玉溪市退役军人事务局

热线电话：0877-2069760

地址：玉溪市迎春街20号退役军人事务局2楼（退役军人服务中心）

保山市退役军人事务局

热线电话：0875-2122755

地址：保山市隆阳区兰城路永昌传媒中心2号楼3楼（市政务服务中心B区）

楚雄州退役军人事务局

热线电话：0878-3012338

地址：楚雄市团结路82号退役军人服务中心

                                   2 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

红河州退役军人事务局

热线电话：0873-3729759

地址：蒙自市民安路226号红河州退役军人事务局7楼

文山州退役军人事务局

热线电话：0876-3052076

地址：文山市卧龙街道华龙北路7号（州退役军人事务局1楼退役士兵社保办理处）

普洱市退役军人事务局

热线电话：0879-2200297

地址：普洱市石龙路5号(政务服务中心2楼2103号)

西双版纳州退役军人事务局

热线电话：0691-2192676

地址：景洪市么龙路9号版纳州退役军人事务局3楼

大理州退役军人事务局

热线电话：0872-2168126

地址：大理市下关镇幸福路10号（大理州人才服务中心院内）

德宏州退役军人事务局

热线电话：0692-3028281

地址：德宏州芒市胞波路52号（州退役军人事务局）

丽江市退役军人事务局

热线电话：0888-5122281

                                   3 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

地址：丽江市古城区庆云路与南口路交叉口往南50米（退役军人事务局2楼）

怒江州退役军人事务局

热线电话：0886-3051061

地址：怒江州泸水市六库镇怒江大道383号（州退役军人事务局6楼）

迪庆州退役军人事务局

热线电话：0887-8233799

地址：香格里拉市昌都路10号（州退役军人事务局2楼）

临沧市退役军人事务局

热线电话：0883-2888099

地址：临沧市临翔区南屏西路129号

部分退役士兵社会保险接续办理业务流程

① 退役士兵到退役军人事务部门领取申请表并填写申请。

② 退役士兵向原安置单位或安置地退役军人事务部门递交申请。

③ 安置地退役军人事务部门审核退役士兵身份和相关退役证明材料。

④社会保险、医疗保险机构确定缴费信息，反馈原安置单位或退役军人事务部门。

⑤对参保后缴费中断的退役士兵，原安置单位或其上级主管部门有缴费能力的，由
原安置单位或其上级主管部门负责收齐退役士兵个人应缴部分费用后（最低生活保
障对象和特困人员，向退役军人事务部门申请个人应缴部分补助），办理补缴手续
；原安置单位或其上级主管部门经有关部门认定无缴费能力的，或自谋职业人员，
由退役军人事务部门负责收齐退役士兵个人应缴部分费用后（最低生活保障对象和
特困人员除外），向同级财政部门申请资金，办理补缴手续。其中，涉及跨区域的
参保信息核查，相关职能部门可直接与对应地区直接对接。

解决部分退役士兵社会保险接续政策解答

                                   4 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

1. 问：《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于解决部分退役士兵社会保险问题
的意见〉的通知》（以下简称《意见》）适用哪些对象？

答：2019年1月21日《意见》施行前，“以政府安排工作方式退出现役的退役士兵
”适用本政策。地方不同层级的人民政府或相关部门出台过地方性的安置政策，增
加了由政府安排工作对象，这些人员不在《意见》保障范围，由安置地人民政府负
责妥善解决。

2. 问：《关于解决部分退役士兵社会保险问题的意见》适用哪些情形？

答：2019年1月21日《意见》施行前出现的基本养老和基本医疗保险未参保和断缴
问题。

3. 问：参保时间如何认定？

答：退役士兵入伍时未参加城镇职工基本养老、基本医疗保险的，入伍时间视为首
次参保时间。

4. 问：退役士兵社会保险接续申请办理时间有什么规定？

答：中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅印发《关于解决部分退役士兵社会
保险保险问题的实施意见》之日起至2019年12月31日，申请后逾期未办理完毕的
可以继续办理，但不再受理新提出的申请。

5. 问：退役士兵怎样申请办理社会保险接续？

答：原安置单位存在的，退役士兵将所需申请材料提交原安置单位；原安置单位不
存在的，提交给其主管部门。原安置单位或其主管部门收齐申请材料后，交到原办
理安置手续相应层级的退役军人事务部门。其他情况的，由个人将所需材料直接交
原办理安置手续相应层级的退役军人事务部门。

6. 问：退役士兵申请办理社会保险接续需要准备哪些材料？

答：①服役相关材料：A.入伍批准书或应征公民入伍政审表等入伍证明材料主件（
加盖档案保管单位印章的复印件）。B.退出现役登记表（加盖档案保管单位印章的
复印件）。以上材料，一式五份，档案由退役军人事务部门负责管理的不需要提供
。

②个人相关材料：A.身份证（查验原件并交复印件5份）。B.补缴社会保险个人申请

                                   5 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

办理表原件5份（复印件签名并按手印视同原件）。

③相关缴费记录。在多个地区参保的，须提供多地缴费证明或个人账户查询单等缴
费记录凭证。

7. 问：退役士兵军龄如何认定？

答：退役士兵军龄从入伍时间起算，到退出现役时间止，按照档案材料记载认定，
为与社会保险相关规定接轨，此次补缴保险的军龄认定具体到月。

8. 问：在服役期间被开除军籍或退出现役到地方工作后被判刑、开除、除名和自动
离职的退役士兵可以办理补缴基本养老和医疗保险吗？

答：原则上不可以再办理补缴基本养老和医疗保险。

9. 问：如何核查申请材料？

答：具体程序为：①安置地与参保地在同一地区的，退役军人事务部门核查申请人
服役经历和退出现役方式后，将申请表提供给同级社会保险经办机构认定断缴时间
，计算需要补缴的单位和个人应缴资金，反馈给退役军人事务部门。②安置地与参
保地不一致或参保地属多个地区的，由安置地退役军人事务部门核查申请人服役经
历和退出现役方式后，将申请表（提供给同级社会保险经办机构，由同级社会保险
经办机构填写后，发函到参保地社会保险经办机构核实异地缴费情况，核查后汇总
所有断缴月数，结合退役军人事务部门认定的服役年限，认定实际应补缴时限，并
计算要补缴的单位和个人应缴金额，反馈给退役军人事务部门。

10. 问：怎样确定补缴的责任主体？

答：原安置单位欠缴部分原则上由欠缴单位负担；原安置单位已不存在或缴费确有
困难的，由原安置单位上级主管部门负责补缴；上级主管部门不存在或无力缴费的
，由安置地退役军人事务部门申请财政资金解决。个人缴费部分仍由个人负担，属
于最低生活保障对象、特困人员的，地方政府对其个人缴费部分予以适当补助。补
缴年限不超过本人军龄。

11. 问：核查工作完成后，如何办理基本养老保险补缴手续？

答：由退役军人事务部门或原安置单位（或其上级主管部门）启动办理补缴手续。

各级退役军人事务部门应到当地社会保险经办机构办理社会保险参保登记，该参保

                                   6 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

单位仅负责此项补缴工作。完成补缴后，应及时将退役士兵社会保险关系转出或办
理中断缴费手续。

①原安置单位或原安置单位上级主管部门有缴费能力的，由原单位收齐退役士兵个
人应缴部分费用后（最低生活保障对象和特困人员，向退役军人事务部门申请个人
应缴部分补助），凭单位及个人缴费通知单向税务部门缴纳基本养老保险费用。

无安置单位的，由退役军人事务部门收齐个人缴费部分后（最低生活保障对象和特
困人员，向退役军人事务部门申请个人应缴部分补助），凭单位及个人缴费通知单
向税务部门缴纳基本养老保险费用。原安置单位及其上级主管部门不存在或无缴费
能力的，各级可由退役军人事务部门牵头会同国资、财政等相关部门审核确认，参
照无安置单位的执行。

②社会保险经办机构收到缴费资金后按政策办理相关手续。

③享受本《意见》补缴政策的退役士兵达到法定退休年龄后、基本养老保险累计缴
费年限（含军龄）未达到国家规定最低缴费年限的，退役士兵可向社会保险经办机
构办理延长缴费手续并按政策缴费，延长缴费所需费用由退役士兵本人自行解决。

12. 问:核查工作完成后，如何办理基本医疗保险补缴手续？

答：由退役军人事务部门或原安置单位（或其上级主管部门）启动办理补缴手续。

各级退役军人事务部门应到当地社会保险经办机构办理社会保险参保登记，该参保
单位仅负责此项补缴工作。完成补缴后，应及时将退役士兵社会保险关系转出或办
理中断缴费手续。

①退役士兵达到法定退休年龄时，城镇职工基本医疗保险累计缴费年限（含军龄）
未达到国家规定年限的，凭身份证到参保地医疗保险经办机构办理一次性缴费手续
。

②原安置单位或上级主管部门有缴费能力的，收齐退役士兵应缴部分费用后（最低
生活保障对象和特困人员，向退役军人事务部门申请个人应缴部分补助），连同单
位应补缴费用一并交给安置地退役军人事务部门，由退役军人事务部门向社会保险
征缴机构缴纳基本医疗保险费用。

无安置单位的，由退役军人事务部门收齐个人缴费部分后（最低生活保障对象和特
困人员除外），连同单位应补缴费用一并向社会保险征缴机构缴纳基本医疗保险费
用。原安置单位及其上级主管部门不存在或无缴费能力的，各级可由退役军人事务

                                   7 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

部门牵头会同国资、财政等相关部门审核确认，参照无安置单位的执行。

单位和个人补缴欠费的，按参保地规定划拨个人账户；政府为退役士兵补缴不足缴
费年限的费用，不划拨个人账户，个人补缴费用划入个人账户。

③享受到本《意见》规定的补缴政策后，仍未达到规定缴费年限的退役士兵，凭身
份证向参保地相应的医疗保险征缴机构缴齐所需费用。

④医疗保险经办机构收到缴费资金后按政策办理相关手续。

13.
问：符合条件的部分退役士兵医疗保险退休补缴费用在安置地还是在参保地缴费？

答：退役士兵达到法定退休年龄、城镇职工基本医疗保险累计缴费年限（含军龄）
未达到国家规定年限的，在参保地办理补缴手续。

14. 问：退役士兵参加养老保险缴费年限如何计算？

答：2012年7月1日《中华人民共和国军人保险法》实施前退役的，军龄视同为基
本养老保险、基本医疗保险缴费年限；在《中华人民共和国军人保险法》实施后退
役、国家给予军人退役基本养老保险补助的，军龄与参加基本养老保险、基本医疗
保险的缴费年限合并计算。

15. 问：符合条件退役士兵参加基本养老保险补缴年限怎么计算？

答：《意见》施行前符合条件退役士兵参加基本养老保险出现欠缴、断缴的，允许
按照不超过本人军龄的年限补缴，补缴免收滞纳金。达到法定退休年龄、基本养老
保险累计缴费年限（含军龄）未达到国家规定最低缴费年限（15年）的，允许延长
缴费至最低缴费年限（满15年）；2011年7月1日《中华人民共和国社会保险法》
实施前首次参保、延长缴费5年后仍不满15最低缴费年限（15年）的，可一次性缴
费至最低缴费年限（满15年）。

16. 问：符合条件退役士兵参加基本医疗保险补缴年限怎么计算？

答：政府补缴年限不超过本人军龄。达到法定退休年龄、城镇职工基本医疗保险累
计缴费年限（含军龄）未达到国家规定年限的，凭身份证到参保地医疗保险经办机
构可以一次性缴费至国家规定年限。

17. 问：我省城镇职工基本医疗保险缴费年限是怎样规定的？

                                   8 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

答：云南省城镇职工基本医疗保险规定的享受退休待遇的最低缴费年限（含视同缴
费年限）是，女满25年，男满30年。办理退休时医保关系在省外的，按参保地政策
规定执行。

18. 问：法定退休年龄是多少？

答：我国的法定退休年龄为男性年满60周岁，女工人年满50周岁，女干部年满55
周岁。

19. 问：缴费工资基数和费率是如何规定的？

答：①城镇职工基本养老保险缴费工资基数由安置地按照2018年度全省职工平均工
资的60％予以确定，单位和个人缴费费率按补缴时安置地规定执行。②城镇职工基
本医疗保险缴费工资基数由参保地按照补缴时上年度当地职工平均工资的60％予以
确定，单位和个人缴费费率按参保地规定执行。

20. 问：关于《意见》规定的缴费工资基数“补缴时上年度职工平均工资”的具体
涵义？

答：补缴如发生在2019年度，补缴工资基数按2018年职工平均工资的60％予以确
定。《意见》规定的职工平均工资，按缴费责任所在地公布的社会保险缴费基数执
行，涵盖各地所使用的“社会平均工资”、“职工平均工资”、“在岗职工平均工
资”、“城镇非私营单位从业人员平均工资”等口径。中央决定降低社会保险费率
后，单位和个人的缴费基数和缴费比例按《国务院办公厅关于印发降低社会保险费
率综合方案的通知》(国办发﹝2019)13号)文件关于调整社会保险缴费基数和缴费
比例的新规定执行。

21. 问：是否允许超过60%的基数补缴，也不收滞纳金?

答：严格按照《意见》规定补缴。

22. 问：《意见》下发之日至全面启动申请办理期间办理退休手续的人员，是否可
以补缴并重新计算退休待遇？

答：基本养老保险可以按规定补缴，补缴后重新计算并补发相应月数的退休待遇。
基本医疗保险按《意见》规定执行。

23. 问：参保人员补缴的基本医疗保险费，是否按比例划入个人账户？

                                   9 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

答：在云南省补缴城镇职工基本医疗保险费的，单位和个人补缴欠费的费用，按参
保地规定划拨个人帐户；政府为退役士兵补缴不足缴费年限的费用，不划拨个人帐
户，个人补缴费用划入个人帐户。补缴时医疗保险关系在省外的，按参保地规定执
行。

24. 问：达到法定退休年龄、基本养老保险累计缴费年限（含军龄）未达到国家规
定最低缴费年限的，延长缴费所需费用由谁负责？

答：由退役士兵本人自行解决。

25. 问：达到法定退休年龄、城镇职工基本医疗保险累计缴费年限（含军龄）未达
到国家规定最低缴费年限的，超过本人军龄部分缴费所需费用由谁负责？

答：由退役士兵本人自行解决。

26. 问：未到法定退休年龄，是否可以补缴基本医疗保险费用？

答：中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于解决部分退役士兵社会保险问题的
意见》明确规定：基本医疗保险在退役士兵提出申请后，达到法定退休年龄时予以
补缴。即2019年只进行申请登记工作。

27. 问：丢失档案或者无法提供材料的人员如何认定军龄?

答：由安置地退役军人事务部门会同相关兵役机关、公安部门及其服役部队等军地
有关部门综合认定。

28. 问：补缴养老保险如何记录缴费工资基数和个人账户储存额?

答：补缴后，单位补缴部分全部进入统筹基金，不加收滞纳金;个人补缴部分全部记
入个人账户累计储存额，不另计利息，并明确属于个人缴费部分的权益属性。社会
保险经办机构按对应年度职工平均工资的60％记录该补缴年度的缴费工资基数，缴
费工资指数计算为0.6;个人账户按照对应年度缴费工资基数、账户规模进行记录，
记录后个人缴费的剩余部分全部计入个人账户累计储存。例如:某退役士兵涉及补缴
2002年养老保险，2001年补缴(安置)地的职工平均工资为1000元/月，按600元作
为缴费工资基数进行记录，个人账户按11％的账户规模，即66元(如当年补缴所在
地的账户规模为8％，则按48元)进行记录。

29. 问：如何办理跨统筹地区转移接续基本养老保险关系，是否重新计算个人缴费
工资指数?

                                  10 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

答：按照国家有关规定办理跨统筹养老地区基本养老保险转移接续手续，以转出地
记录的补缴年度的个人缴费工资基数，按转入地对应年度的职工平均工资重新计算
指数。

30. 问：符合补缴条件的退役士兵，按照《意见》规定补缴后能否超过部队服役年
限以个人名义出资补缴。

答：基本养老保险严格按照《意见》规定补缴，超出军龄的部分按国家现行政策规
定执行。基本医疗保险在达到法定退休年龄时可以补缴至国家规定年限。

31. 问：办理补缴时，应补缴月数如何计算？

答：结合中断缴费时间和在部队服役的时间确定，从批准入伍时间起到批准退伍时
间止，计算到月数。例如:某退役士兵2005年12月应征入伍，2007年12月退伍，由
政府安排工作，保险中断缴费时间为40个月，其补缴月数为25个月，如该退役士兵
保险中断缴费时间为13个月，其补缴月数为13个月。

32. 问：基本养老保险如果中断年限超过军龄，补哪个时段?
答：基本养老保险从后往前推，补靠后时段。例如:需补缴人

员2012年至2015年以及2016年至2018年都中断缴费，需要缴费月数为40个月，
先补2016年至2018年这一段，再向前补缴余下月份。

33. 问：退役士兵入伍前已参加基本养老和基本医疗保险的，入伍前有中断的是否
可以进行补缴？

答：《意见》适用于安置后基本养老保险和基本医疗保险未参保和断保的情形。

34. 问：退役士兵欠缴基本养老保险，在当地业务系统已经录入相应缴费基数，该
如何补缴，缴费基数如何确定?

答：对于部分退役士兵欠缴相应年度养老保险，如原用人单位具备相应缴费能力，
应及时进行补缴，业务系统中的缴费基数不进行调整;如原用人单位无缴费能力或单
位已不存在的，可按照《意见》规定进行补缴，补缴年度的缴费工资基数按照对应
年度职工平均工资的60％记录，社会保险经办机构对业务系统中的原缴费工资基数
记录进行相应调整。

35. 问：待安排工作期间是否可以补缴?

                                  11 / 12

智行理财网
大理州个人社保查询(大理州社保网)

答：《军人保险法》实施前，国家规定的待安排工作期视同缴费年限，不需要补缴;
《军人保险法》实施后，国家规定的待安排工作期按照《意见》规定补缴。超出国
家规定待安排工作期的由地方妥善处理。

36. 问：退役士兵办理补缴时已超过法定年龄，是从补缴次月还是达到法定退休年
龄次月发放基本养老金?

答：退役士兵补缴养老保险后，符合国家规定按月领取基本养老金条件的，从补缴
后的次月起开始领取基本养老金，不倒推计算应当享受待遇时间。如补缴后仍达不
到国家规定按月领取基本养老金缴费年限的，可继续延缴至国家规定的最低缴费年
限后，开始领取基本养老金。

37. 问：“个人属于最低生活保障对象、特困人员的，地方政府对其个人缴费予以
适当补助”如何把握？

答：按照《意见》规定，基本养老保险以申请补缴时、基本医疗保险以实际补缴时
认定其是否为低保或特困人员。

38. 问：应缴费单位和个人缴费期限的限定？

答：相关单位和个人应自收到缴费通知3个月以内完成缴费。

39. 问：如何区分自谋职业与自主就业？

答：自谋职业：是指在2011年11月1日《退役士兵安置条例》实施前入伍并退出现
役和实施前入伍实施后退出现役，符合政府安排工作条件的退役士兵，回到地方后
，自愿或其他原因申请自谋职业，填写申请表，地方政府有关职能部门审批通过后
按照有关规定给予自谋职业一次性补助金，享受自课职业优惠扶持政策，地方政府
不再负责安排工作。自谋职业退役士兵在退役时，是以安排工作、岗位安置方式退
出现役的。

自主就业：是指2011年11月1日《退役士兵安置条例》实施后，士兵在退役时向部
队申请领取一次性退役金，回到地方后自主就业，安置地政府给予自主就业一次性
经济补助，地方政府不负责安排工作自主就业退役士兵在退役时，是以自主就业、
货币安置方式退出现役的。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                  12 / 12

http://www.tcpdf.org